
De : Sinara Kirch - Pref. Mun. de Carlos Barbosa - RS
<transito@carlosbarbosa.rs.gov.br>

Assunto : Re: Pregão Eletrônico nº 048/2024 | Item 08
Para : Gabriel Guarnieri <contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br>

Zimbra contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br

Re: Pregão Eletrônico nº 048/2024 | Item 08

ter., 04 de jun. de 2024 10:11
 2 anexos

bom dia Gabriel,

Consultando nossos eletricistas, que fazem as instalações, temos as seguintes considerações:

1- o produto ofertado da BL solution 1800FD, não é fotoeletrônico conforme solicitado.

O sistema fotoeletrônico de liga/desliga é diferente do fotoelétrico. O fotoeletrônico é controlado
automaticamente, mais tecnológico, com atributos complexos e circuitos programáveis, sendo mais
eficiente; enquanto o fotoelétrico é mais instável ( utiliza um transistor para converter a luz em sinal
elétrico que aciona uma chave mecânica). O fotoeletrônico é mais econômico, adequando a
necessidade do equipamento à luminosidade do ambiente, podendo prejudicar ou queimar a
Luminária.

2- outrossim, o grau de proteção do modelo ofertado IP-65, está abaixo do solicitado.  Nossa
realidade é tempo severo, muita neblina, chuva, umidade.  A municipalidade sempre adquiriu deste
Grau IP 67 devido estas condições meteorológicas. 

3- nada consta na ficha técnica sobre a durabilidade dos contatos.

4- Conforme documentação recebida, não anexou/ apresentou junto à proposta, NBR 5123 e
relatório/ laudo de laboratório acreditado pelo Inmetro.

Somos pela não aceitação deste item.

Secretaria de Segurança e Trânsito.

Em 03/06/2024 17:07, Gabriel Guarnieri escreveu:

Apenas complementando o e-mail anterior, segue manifestação do fornecedor:

Sr. Pregoeiro, a descrição do item 8 "relaciona que no caso de falha do relé as lâmpadas
permanecem desligadas" após, o edital menciona que o contato NF em operação. O NA
quando apresentado defeito terá o fornecimento de energia para a carga interrompido,
desligando a carga neste caso a luminária. O relé fotoelétrico NF quando apresenta
problema, o circuito ficará fechado alimentando a carga, fazendo com que a carga
permaneça alimentada, neste caso a luminária. Então, esta descrição, ao nosso entender
apresentou uma variável técnica, mas na condição de fabricante que somos, podemos estar
fornecendo conforme seu critério e solicitação, somente solicitamos o esclarecimento do
funcionamento do mesmo. Obrigado!

Aguardo retorno para dar andamento ao processo.

Atenciosamente,

Gabriel Guarnieri
Agente Administrativo
Secretaria da Fazenda

(54) 3461-8833
(54) 3461-8859

Município de Carlos Barbosa - RS



De: "Gabriel Guarnieri" <contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Para: "Marcelo Friebel" <assessor.seguranca@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 3 de junho de 2024 16:20:25
Assunto: Fwd: Pregão Eletrônico nº 048/2024 | Item 08

Marcelo, boa tarde!

Pode verificar para mim esta questão?

Atenciosamente,
Gabriel Guarnieri
Agente Administrativo
Secretaria da Fazenda

(54) 3461-8833
(54) 3461-8859

Município de Carlos Barbosa - RS

De: "Gabriel Guarnieri" <contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Para: "Sinara Kirch" <transito@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 3 de junho de 2024 16:09:12
Assunto: Pregão Eletrônico nº 048/2024 | Item 08

Prezada, boa tarde!

Segue em anexo especificações do produto ofertado referente ao item 08 do Pregão
Eletrônico nº 048/2024. Notei algumas diferenças em relação às especificações exigidas
no instrumento convocatório, conforme destacado:

8

RELÉ FOTO ELETRÔNICO (ELÉTRICO) 1000 W, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 105 A 305 V,
POTÊNCIA DE 1000 W OU 1800 VA, SAÍDA LIGADA Á NOITE COM SISTEMA FAIL-OFF (NO CASO
DE FALHA DO RELÉ AS LÂMPADAS PERMANECEM DESLIGADAS), CONTATO NF (NA) EM
OPERAÇÃO, GRAU DE PROTEÇÃO IP-67 (IP-65), TEMPO DE RETARDO: 3 A 5
SEGUNDOS (NÃO CONSTA), TEMPERATURA DE FUNCIONAMENTO-5° C A +50° C,
PROTEGIDO COM VARISTOR, TAMPA EM POLICARBONATO (POLIPROPILENO)
ESTABILIZADO CONTRA RAIOS UV, ACIONAMENTO COM 10 LUX, DESLIGAMENTO COM 30 LUX,
DURABILIDADE DOS CONTATOS (N° DE OPERAÇÕES) ACIMA DE 15000
(NÃO CONSTA). EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 5123 E APROVADO JUNTO AO
CEIP-LABELO OU POR OUTRO LABORATÓRIO CREDITADO PELO CGCRE (INMETRO). ANEXAR
CÓPIA SIMPLES DE DOCUMENTO QUE COMPROVE A APROVAÇÃO NO REFERIDO
LABORATÓRIO. GARANTIA TÉCNICA DE 05 ANOS. EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Pode me confirmar se estas diferenças nas especificações inviabilizam a aquisição do
produto?

Atenciosamente,

Gabriel Guarnieri

http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
mailto:contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br
mailto:assessor.seguranca@carlosbarbosa.rs.gov.br
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
mailto:contratos@carlosbarbosa.rs.gov.br
mailto:transito@carlosbarbosa.rs.gov.br


Agente Administrativo
Secretaria da Fazenda

(54) 3461-8833
(54) 3461-8859

Município de Carlos Barbosa - RS

--
Atenciosamente,
Sinara Kirch
Agente Administrativa
Segurança e Trânsito
54 3433 2151
Município de Carlos Barbosa - RS

http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html
http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/assemail/pagina.html

